Resposta ao Requerimento nº 156/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre o vazamento de água na calçada defronte a quadra

poliesportiva do Jardim São Bento do Recreio.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 6 de março de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

1)

2)

3)

4)

[Se DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

DAEV

Valinhos, 29 de fevereiro de 2024

OFÍCIO Nº 52/2024 — PRES/DAEV

Ref: Ofício 260/2024

Assunto: Resposta para o Requerimento nº 156/2024 — “Informações
sobre o vazamento de água localizado na calçada defronte a quadra
poliesportiva do bairro Jardim São Bento do Recreio”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento

A municipalidade tem conhecimento do vazamento de água
localizado na calçada em frente à quadra poliesportiva ao lado da
Unidade Básica de Saúde, do bairro Jardim São Bento do Recreio?

Sim, o DAEV realizou o reparo no dia 14 de fevereiro de 2024. Vale
destacar que o endereço foi informado erroneamente à Central de
Atendimento e que somente na terceira tentativa a equipe de Manutenção
localizou o ponto em questão.

Qual é a extensão do problema do vazamento de água na calçada
próxima à quadra poliesportiva?

O vazamento foi considerado de pequeno porte, em uma ligação de água]
de 20mm.

O município já realizou alguma avaliação dos danos causados pelo
vazamentode água na referida localidade?

Não houve danos causados pelo vazamento, devido a sua pequena
proporção. Para a realização do reparo, foi necessário quebrar a calçada,
que também foi consertada pelo DAEV ao final do serviço.

Existe um plano de reparo para corrigir o vazamento de água na
calçada defronte à quadra poliesportiva, e, em caso afirmativo, qual
é o prazo previsto para a conclusão desse reparo?

O vazamento foi corrigido no dia 14 de fevereiro de 2024.

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000

Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daevQdaev.org.br

LS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

Nm AUTARQUIA MUNICIPAL
DAEV

5) Quais medidas a municipalidade pretende adotar para evitar futuros
vazamentosde água nessa região específica?

O DAEV busca sempre minimizar a possibilidade de novas
intercorrências. No entanto, este é o tipo de vazamento mais comum e
que pode acontecer em todos os lugares. Normalmente é causado por
alguma pedra que, em atrito com a tubulação por um longo período de
tempo, danifica o material. O departamento de Manutenção segue a

postos para resolver prontamente qualquer eventual problema que possa
ocorrer no município.

”

vUU
Engº Claudio

Presidente

Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

 Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daevdaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P77D6S972H7T0H0J
		2024-03-12T16:12:07-0300